اولین دلیلی که روسها را به این منطقه مرزی از ایران کشاند، ارزش نظامی استرآباد بود؛ به این معنی که استرآباد بهترین و آسان ترین مسیر لشکرکشی به هند، شهرگ اقتصادی انگلستان بود. در واقع اگر از باکو به هند خطی کشیده شود، استرآباد در مسیر این خط واقع می شود و به همین دلیل بود که هنگامی که پل امپراتور روسیه و ناپلئون در سال ۱۸۰۰م. / ۱۲۱۴ق. در مورد نقشه لشکرکشی از طریق خشکی به هندوستان مذاکره می کردند، این خط برای تهاجم تعیین شده بود. اما از وقتی که راه آهن ماورای بحر خزر تأسیس شد، این شرایط تغییر کرد و ارزش نظامی استرآباد تبدیل به ارزش دفاعی شد و رویکرد آن از شرق به غرب تغییر یافت. به این معنی که روسها به آسودگی در مناطقی که سابقاً مسکن ترکمنها بود، می توانستند مستقر شوند

این افراد که شامل تجار، علما و بعضاً سرکرده های محلی همچون حاج رحیم خان سرخانکلائی و مهدی خان ساعد لشکر بودند، همزمان با پیروزی انقلاب مشروطه، تلاش کردند تا هرچه سریع تر انجمن ولایتی را در شهر استرآباد دایر کنند تا بتوانند اوضاع ایالت را در دست بگیرند. بدین ترتیب موفق شدند انجمن استرآباد را در اوایل سال ۱۳۲۵ق. / اواسط ۱۹۰۷م. افتتاح کنند. ریاست این انجمن با حاج شیخ محمد حسین از علمای شهر استرآباد و رهبر مشروطه

خواهان استرآباد بود. اعضای انجمن نیز شامل شیخ محمد باقر، شیخ طاهر مجتهد، شیخ اسمعیل، شیخ یعقوب، شیخ محمد قاجار، حاج محمد تقی ارباب تاجر استرآبادی و حاج آقا تاجر کاشانی بودند.

گوکلان علاوه بر دامداری و کشاورزی، از راه تجارت نیز امرار معاش می‌کردند. تجارت آنها بیش‌تر با روسیه بود که گاو، گوسفند و پارچه ابریشمی را که خود تهیه می‌کردند و کرم آن را نیز خود پرورش

می دادند، به روسها می فروختند.^{۴۲} گاهی نیز شکار و پوست شکار و حیوانات اهلی این اقلام بود.^{۴۳}

بیت در سال ۱۳۱۱ق. / ۱۸۹۴م. و رایینو در سال ۱۳۲۶ق. / ۱۹۰۸م. جمعیت گوکلان را ۲,۰۰۰ خانوار نوشته‌اند.^{۴۴} اما میرزا ابراهیم، جمعیت آنها را در سال ۱۳۱۴ق. / ۱۸۹۷م.، ۲,۵۵۰ خانوار ذکر کرده است.^{۴۵} میرزا سراج الدین نیز جمعیت گوکلان را به طور تقریبی ۶,۰۰۰ خانوار نوشته است.^{۴۶}

والا مقام‌ترین فرد در میان گوکلان، حاجی ملاقلیچ ایشان، امام جمعه گوکلان بوده است که همه گوکلان و حتی یموت نسبت به او اعتقاد و اطاعت کامل داشتند و او را اولی‌الامر و صاحب کشف و کرامات می دانستند.

اما در بیش‌تر موارد حملات ترکمنها به تحریک و ترغیب عوامل مختلف داخلی و خارجی بود. چنانکه سر حددار بندر جز در گزارش خود چنین آورد است: «اگر تراکمه محرک نداشته باشند، بهتر و با تمکین‌تر از طوایف ترکمن نخواهند بود.»^{۷۳} مثلاً در سال ۱۳۳۲ق. / ۱۹۱۴م. کمیسر روس ترکمنهای گوکلان را مجبور کرد که راههای خراسان را ناامن کنند تا دولت ایران امنیت آنجا را به کمیسر واگذار

می‌باشند.^{۸۱} چنانکه ملگونف نیز در کتاب خود اشاره کرده که ترکمنها ترجیح می‌دادند نفتی را که در مناطق مسکونی خود بویژه چله‌کن به دست می‌آورند، به ایرانیان بفروشند تا به دست روسها بیفتد.^{۸۲}

از ترکمنها، جزو اولین کسانی بودند که به ایشان تلگراف کردند و انتصاب او را به این سمت تبریک گفتند و از او خواستند برای نظم ایالت هرچه سریع تر به ایالت بیاید، البته در آن زمان ظفرالسلطنه در سمنان اتراق کرده بود.^{۹۳}

ترکمنها رفته رفته نقش خود را در حمایت از

مشروطه پررنگ کردند. در تاریخ ۲۹ شوال ۱۳۲۶ق. / ۲۴ نوامبر ۱۹۰۸م. که مشروطه خواهان استرآباد در اعتراض به ماجرای به توپ بسته شدن مجلس به دست محمد علی شاه، بازار را تعطیل کرده و مسلح در مسجد جامع و مسجد گلشن استرآباد تجمع کردند، ۱۵۰ سوار از ترکمنهای یلقی و آتابای نیز در میان آنها حضور داشتند که این امر در کتاب آبی، نشانه ای از مشروطه خواهی ترکمنها تعبیر شده است.^{۹۴}

کردند. آنها بخوبی از آن پس می توانستند اخبار کذب مربوط به خود را نقض و درست آن را اعلام کنند.^{۹۸} ترکمنها همچنین می توانستند از ظلمهایی که به آنها می شد، نزد مجلس شکایت کنند. مثلاً در ذیقعدة ۱۳۳۲ق. / سپتامبر ۱۹۱۴م. در برابر تعدیات و زورگویی اتباع روس بویژه قونسول آن کشور، رؤسای جعفریای از راه مازندران به تهران رفتند تا مستقیماً شکایت خود را به گوش اعضای مجلس شورای ملی و دولتیان برسانند.^{۹۹}

- ۷۳ - آرشیو اسناد وزارت امور خارجه، به شماره ۱۱-۴-۲۵-۱۳۲۲ق.
- ۷۴ - مقصدلو، پیشین، ص ۴۰۳.
- ۷۵ - همان، صص ۹۳-۹۴.
- ۷۶ - صولت نظام، پیشین، ص ۳۳.
- ۷۷ - میرزا سراج‌الدین، پیشین، ص ۲۷۳.
- ۷۸ - مقصدلو، پیشین، ص ۷۷.
- ۷۹ - همان، ص ۳۱.
- ۸۰ - او تا سال ۱۳۲۰ق./۱۹۰۳م. رئیس کمیسیون خارجه ایران در چاتلی بود. صولت نظام، پیشین، ص ۵۷.
- ۸۱ - رایینو، پیشین، ص ۱۳۲.
- ۸۲ - ملگونف، پیشین، ص ۱۳۳.
- ۸۳ - رایینو، پیشین، ص ۱۳۲.
- عین‌السلطنه، به کوشش مسعود سالور و ایرج افشار (تهران: اساطیر، ۱۳۷۷)، ج ۳، صص ۲۴۱۹-۲۴۲۰.
- ۸۵ - بیت، پیشین، صص ۲۱۳ و ۲۱۷.
- ۸۶ - همان، ص ۲۵۲.